XI. In capitulis de gratia et libero arbitrio, quos Quesnellus Leoni nostro perperam attribuisse probavimus tomo II in observationibus ad dissertationem ejus tertiam, non solum laudantur tria decreta synodi Africanæ anni 418, verum etiam auctoritates ex epistolis Romanorum pontificum contra Pelagianos. Hæc porro cum Quesnellus ab auctore eorumdem capitulorum excerpta putet ex Codice canonum Romanæ Ecclesiæ, in quo tum memorata decreta Africana, tum indicatæ Romanorum epistolæ continerentur; animadvertens ejusmodi documenta nec in Justelliano, nec in ullo alio codice canonum inveniri, sicut in nostro, hunc Romanæ Ecclesiæ codicem fuisse exinde demonstrari arbitratur. Hæc, ni fallimur, vis est ejus argumenti, quod a Quesnello non ita clare proponitur num. 11. Cum vero ea documenta ob celebritatem causæ Pelagianæ vulgatissima essent, nihil cogit ut testimonia quæ auctor capitulorum adhibuit, e codice publico et non potius e vulgatis exemplaribus excerpta credantur. Dein si etiam ex canonum Codice sumpta dicenda essent, cum in nostro non legantur duæ epistolæ, altera Zosimi generalis ad totius orbis episcopos, altera Africanorum ad eundem pontificem, ex quibus aliquot auctoritates iisdem capitulis fuerunt insertæ; alius potius a nostro fuisse ille codex canonum, ex quo auctor capitulorum profecit. Præterea 775 dum hic auctor Carthaginensis synodi canones recitat, tertium, quartum et quintum capitulum v. cat. quæ in nostro codice sunt canon quartus, quintus, et sextus. Hæc ergo diversa numerorum an-

notatio codicem a nostro diversum eidem auctori usui fuisse confirmat.

XII. Duodecimum argumentum, in quo Quesnelli contradictionem deteximus not. 21 ad caput 4, adeo infirmum est, ut confutatione non egeat. Aliæ collectiones Dionysio antiquiores desinunt in Gelasio; nec propterea codices Romanæ Ecclesiæ habeantur.

XIII. Quod tandem afferitur ex tractatu ipsius Gelasii, ubi sedium ordo secundum antiqua statuta majorum esse traditur, primæ autem beatissimæ Petri sedi trecentorum decem et octo Patrum invicto et singulari iudicio vetustissimus judicatus est honor, pro nostro codice nihil concludit. Ordo enim præcipuarum sedium satis constitutus fuit in Nicæna synodo, cum earum prærogativæ ex veteri consuetudine confirmatæ fuerunt can. 6, unde hunc canonem laudavit S. Leo, cum Chalcedonensem constitutionem, qua Constantinopolitano episcopo secundus locus tribuebatur, idcirco noluit approbare, quia Nicæno decreto adverbatur. Quid ergo præfatio nostri codicis a Quesnello obtruditur, ac si Gelasius laudatis verbis respexerit eum ordinem sedium qui in ipsa præfertur? cum præsertim hæc præfationis particula ex alio Gelasii documento excerpta fuerit, uti vidimus num. 3. Quod porro de primæ sedis honore a Nicænis Patribus constitutum dicitur, et si forte referatur ad eam versionem quæ a nostræ collectionis auctore recepta fuit, ubi eidem sedi primatus expresse asseritur; non tamen sequitur eandem collectionem adhibitam fuisse a Gelasio, cum eadem versio in aliis collectionibus et codicibus continetur. Vide cap. 1, num. 4. Quid si eandem sententiam potuit Gelasius colligere ex alia versione canonum Nicænorum, ex gr. ex prisca, in qua Romanæ sedis primatus canone sexto palam astruitur his verbis: *Antiqui moris est ut urbis Romæ episcopus habeat principatum?* Illa tandem ejusdem tractatus Gelasiani, in quibus Romanæ sedi ea antiqua et vetusta reverentia tribuitur, per quam omnium sacerdotum dignitas semper est roborata atque firmata, Sardicensem utique canonem videntur respicere, in quo statutum fuit ut in episcoporum causis secundi iudicii decernendi cura Romano episcopo ob S. Petri reverentiam deferretur. At Sardicenses canones etiam cum Nicænis conjuncti, ac Nicænorum titulo inscripti non in sola Quesnelliana collectione, sed in aliis multis reperiebantur, ut nihil exinde pro ea collectione convinci queat. Cætera, quæ in præmissa dissertatione aliquam animadversionem huc pertinentem merentur, in subjectis annotationibus expensa reperies. Cum ergo nihil quæcunque pro asserendo Romano Codice Quesnellus congescit, e contra vero in tum convincant, quæ nos pro eodem abjudicando superiori capite attulimus; ad revincendam ac extrudendam prorsus ejus sententiam nihil amplius desiderabitur.

## DISSERTATIO DECIMA TERTIA.

DE CONCILIIS AFRICANIS IN PELAGIANORUM CAUSA CELEBRATIS AB OBITU INNOCENTII PAPÆ I  
USQUE AD ZOSIMI ADVERSUS EOSDEM SENTENTIAM :

*Ubi de eorum præsertim numero, ordine et tempore; item de numero canonum Africani concilii de Gratia; et de primæ Constitutionis Honorii imperatoris adversus Pelagianos origine et auctoribus.*

Ad Capitula XIII et XIV Codicis canonum et constitutorum Ecclesiæ Romanæ.

777 I. *Occasio hujus dissertationis.* — Adversus codicis sinceritatem, ejusque assertum a nobis in Ecclesia Romana usum arguet nonnullus ex inscriptione constitutionis Honorii imperatoris, pridie kalend. Maias an. 418 datæ, quæ incipit: *Ad conturbandam*, occurritque capit. 14. Sic enim se habet illa epigraphæ in codice Oxoniensi: *Incipit sacrum rescriptum acceptis synodi supradictæ gestis*; quibus prorsus similia exhibet Thuaueus codex; nisi quod

pro supradictæ in eo legitur SStæ, id est, *suprascriptæ*. Salmasius, qui hoc posteriori codice usus est, Carthaginensem synodum illico interpretatus est duabus litteris designatam; nec opus illi fuit divinare, cum luce clarius appareret auctorem tituli aliam in mente synodum non habuisse quam plenariam illam Carthaginensem habitam, ubi octo vel novem decreta adversus Pelagianos condita sunt, quæ quidem capite immediate superiori comprehenduntur. Atque est

hujusmodi epigraphæ concludit Salmasius Eucharistici de Ecclesiis suburbicariis parte II, cap. 1, et ex Salmasio Usserius de Antiqu. Ecclesiar. Britan., c. 10, edictum Honorii datum esse acceptis Carthaginensis synodi gestis seu decretis octo. At. inquit superi Pelagianæ Historiæ scriptores erudit Henricus de Noris et Joannes Garnerius, cum uno saltem die edictum antecesserit plenariam illam synodum quæ kalendis Maii in eodem codice 778 assignatur, qui fieri potuit ut hujus gesta ex Africa expectaverit Honorius, constitutionem suam editurus? Porro tam gravis allucinatio non arguere videtur codicem auctoritate Romanæ, hoc est, doctissimæ Ecclesiæ conditum, sed rudiorum potius imperiti concarinatoris operam.

II. *Par non est titulorum capitulis præfixorum auctoritas ac capitulorum ipsorum.* — Dificilis certe nodus: quem tamen videor mihi multifariam posse dissolvere. Ac primum quidem necesse non habemus eandem vel ætatem, vel auctoritatem (a) titulis et inscriptionibus seu canonum, seu pontificiorum decretorum tribuere, quam ipsis canonibus et decretis. Hæc enim in codicem relata auctoritate et ad usum Ecclesiæ Romanæ re prudenter ac mature considerata: titulos vero privati alicujus hominis opera adjectos, vel etiam recentioris studiosi industria esse conditos non temere quis asseveret? Unde et plurimi leguntur in codice Tituano, qui in Oxoniensi non apparent, quemadmodum videre est in canonibus Ancyranis, Neocæsariensibus, Gangrensis, etc., qui suam cuique præfixam synopsis habent. Immo et nonnullum discrimen in eo quem excutimus titulo Carthaginensis synodi jam superius observavimus: ut æquo lectori faci e persuadendum putem, ex aliquibus titulorum erratis adversus sinceritatem codicis ipsius decernendum quidquam non esse.

III. *Synopsis chronica gestorum adversus Pelagianos.* — Etsi porro ista responsione abunde sit objectioni satisfactum pro asserenda codicis nostri sinceritate; quoniam tamen quæstionem de Honorii constitutione semel attigimus, et de Carthaginensi synodo, post cujus accepta 779 gesta dicitur emissa ab Augusto; juvat de utraque diligentius examen inire, et eximiam obscuramque simul historiæ Pelagianæ partem in majorem lucem proferre. Quod ut dilucide magis fiat, exponenda synopsis chronica rerum gestarum tam in Italia quam in Africa, adversus Pelagianam hæresim a tempore geminæ synodi Africanæ, cujus relationibus ad Innocentium papam missis, Pelagianorum causa ad sedem apostolicam primum delata est. Etsi enim jam ab anno (b) 412 damnatus in Carthaginensi synodo Cœlestius, ab Africanorum antistitu sententia ad Romani episcopi examen credidit appellandum, ut capite I Commemorarii docet Marius Mercator; ea tamen mox ipse appellatione neglecta, Ephesum Asiæ urbem contendit,

A *ibique ausus est per obreptionem locum presbyterii petere.*

Igitur iterum Cœlestius ad Carthaginensem synodum missis per Oro-ium Erotis et Lazari episcoporum Gallorum litteris cum Pelagio est delatus anno 416, lataque in utrumque sententia damnationis, qua communi deliberatione censuerunt, hujusmodi persuasionis auctores, nisi hæc apertissime anathematizarent, anathematizari oportere (Ep. Carthag. Concilii ad Inn.). Mox gesta synodi Innocentio Romæ episcopo intimanda duxere Patres: *Ut statutis nostræ, inquit, mediocritatis etiam apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas pro tuenda salute multorum et quorundam perversitate etiam corrigenda.* Similem in eodem sententiam tulere concilii Numidiæ episcopi in Milevitana civitate eodem anno congregati, et utriusque simul synodi relationes ad Romanam sedem sunt transmissæ.

IV. *Epistola quinque episc. ad Innoc. PP. non synodica.* — Non multo post selecti quinque ex utraque synodo episcopi prolixiorem aduoc ad Innocentium dederunt epistolam, non ex synodo, ut putat Garnerius, sed ex familiari colloquio: unde ubique et in excusis 780 et in mss. codicibus *familiaris epistola* inscribitur: nec ut synodicum vocemus cogit auctoritas Marci Mercatoris, qui cum de tribus conciliis sermonem habeat, prius Carthaginense anni 412 duobus aliis Africanis anni 416 conjungit. Etsi enim prior illa synodus relationem ad Innocentium non miserit, ejus tamen gesta ab altera Carthaginensi missa sunt ad eundem, ut clarissime habetur in utraque synodica: *Unde factum est, inquit Carthaginensis, ut recensendum putarem quod ante ferme quinquennium super Cœlestii nomine hic apud Ecclesiam Carthaginensem fuerit agitatum: quo recitato, sicut ex subsequentibus advertere poterit sanctitas tua, quamvis judicatio manifesta constaret, etc.* Milevitana vero sic habet: *De quo Cœlestio ante paucos annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi Ecclesia melius instruitur.* Augustinus ipse cum tres epistolas recenset tum albi, tum ep. 47 ad Valentinum, distinctissime primam de concilio Carthaginensi, secundam de concilio Numidiæ, tertiam a quinque episcopis scriptam asserit, non synodi locum nomenque præterminurus, a qua tertia data, si ita fuisset. Et in ep. 106 ad Paulinum: *Scriptimus etiam ad beatæ memoriæ papam Innocentium præter conciliorum relationes (quid clarius?) litteras familiares.* Interest autem plurimum ne familiaria pro synodica, vel synodica pro familiaribus accipiantur, si ad id quod (c) Rusticus Ecclesiæ Romanæ diaconus scribit in dialogo adversus Acephalos, attendatur: *Quod Ecclesia Dei familiaribus non intendit, neque hypomnisticis, neque iis quæ ad unum et domesticum sunt, sed his quæ ad synodos aut a synodis dogmaticæ et publicæ et definitive de his quæ in quæstionem veniunt,*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

- (a) Vide observationes subjiciendas num. 3.
- (b) Non anno 412, sed 411 habita fuit hæc synodus Carthaginensis, uti probaturi sumus in observ. n. 5.
- (c) Num hoc Rustici testimonio innuere Quesnellus vult, quinque Africanorum episcoporum epistolam, quam *familiarem* eo tanto sensu Augustinus vocavit, ut eam non e synodo nec synodi nomine exaratam significet: hanc, inquam, epistolam quinque insignium episcoporum auctoritate ad Romanam pontificem missam, quæ catholicum dogma in duobus synodicis epistolis constitutum fusius confirmat, perinde habendam esse ac litteras hypomnasticas privatim scriptas, de quibus Rusticus eo loco contra Acephalos disserit? Res huic erat de quibusdam *epistolaribus hypomnisticis* S. Cyrilli, in quibus iste significasse tradebatur, se *condescensorie ad Orientales scripsisse propter pacem.* Reponit Rusticus certum non esse num hæc potius litteræ, etiamsi credantur

D *sinceræ, dispensativæ et condiscensorie scriptæ fuerint; cum præsertim Cyrillus sciret, quoniam Dei Ecclesia familiaribus non intendit, etc., ut supra: quibus sane verbis solis epistolis a Cyrillo non definitive, sed œconomice et privatim scriptis eam auctoritatem adinere Rusticus voluit, quæ debetur epistolis publicæ, definitive ac dogmaticæ exaratis, quales erant illæ quæ de pace scriptæ fuerant: unde post recitata verba statim addit: Hoc vero claret, quia istas epistolas, id est suas et Orientalium de pace, transmittens Romanæ Ecclesiæ sedi, a sanctissimo Sixto confirmari satagit: earum vero, quæ a vobis dicuntur (id est epistolarum hypomnisticarum) nihil manifestavit primæ apostolicæ sedi.* Cum ergo epistola quinque episcoporum Africæ missa fuerit ad sedem apostolicam, æque ac ad eandem missæ fuerunt synodica, ut doctrina catholica adversus Pelagianam hæresim confirmaretur; ea ex principiis Rustici maximæ auctoritalis habenda est.

conscriptur. Causas scribendæ epistolæ edisserit : A scilicet monendus erat pontifex, Romæ esse nonnullos qui diversis causis 781 Pelagio fauerent, quod (a) post synodicas scriptas audierant; non agi de uno Pelagio, ne forte, si correctus esset, dogmatibus ejus parceretur ab Innocentio; eundem sub nomine gratiæ virus suum fraudulenter tegere. Mittendus etiam erat pontifici liber Pelagii a Jacobo et Timasio acceptus cum Augustini responso et epistola emendatoria ad ipsum Pelagium scripta, aliisque causæ instrumentis, quæ ad manum non erant, cum synodica datæ sunt.

V. Rescribit Innocentius ad tres Africanor. litteras. — Innocentius papa, acceptis tribus Africanorum litteris, ad eas rescripta dedit vi kalendas Februarii, Honorio xi et Constantio ii consultis, hoc est 27 Januarii die anni 417, quibus decernit ut in supradictos Pelagium et Cælestium maneat fixa sententia.

Instante Quadragesima, redditæ sunt Africanis Innocentii litteræ, vel etiam jam inchoato sacro jejunio (Pascha eo an. 22 Apr. occurrente); Julius enim episcopus, qui et scripta synodica tulerat, et rescripta apostolica referebat, vix citius in Africam remeare potuit.

Quarto idus Martias seu die 12 moritur Innocentius papa, locumque cedit Zosimo; qui, ut ex Prospero et Paschasino probabile est, die 18 Martii apostolicam sedem obtinuit.

VI. De synodo Africana receptis Innocentii litteris conjecturæ. — Quid factum in Africa receptis Innocentii litteris, transmissio nuntio de ejus ad meliorem vitam transitu, rescita Zosimi electione, Cælestiique Romam festinanter accurrentis protectione, non tradunt scriptores. Vix tamen ac ne vix quidem persuadere mihi possim (b) non collectam eo tempore synodum, satem ex utraque illa provincia, ad quarum episcopos rescripta missa fuerant, nisi forte et ex aliis Africæ provinciis coacta fuerit. Primum enim status rerum Ecclesiæ, imminens ab insurgente hæresi danum, emissa novissime adversus eam apostolicæ sedis rescripta, id postulare videbantur, ut Ecclesia Africana Innocentii successorem litteris suis conveniret præveniretque. 2. Pelagius auditis eis quæ tum in Africa acta erant, tum ab Innocentio rescripta, ad eundem pontificem scripserat epistolam, quæ Zosimo reddita; Cælestius coram acturus causam suam apud pontificem ad urbem Romanam tota festinatione 782 perrexit, ut scribit Marius Mercator: quo Zosimo jam electo pervenit, a quo et benigne susceptum didicerunt Africani. Unde nihil a tam dolosis adversariis timendum non erat, ni ab Africanis Romam litteræ mitterentur, quæ ex synodi auctoritate plus ponderis haberent apud episcopum Romanum. 3. Vix poterant rescripta Innocentii per Africam promulgari secundum disciplinæ leges, nisi congregata synodo, in qua et ex qua omnibus notum fieret quid Roma rescriptum, quid decretum de causa hæreticorum: et cum finitam causam dixerit Augustinus serm. 2 de verbis Apostoli, acceptis rescriptis Innocentii, synodi procul dubio plenioris solemnitate finienda fuit. Quamobrem probabile est coisse in unum utramque synodum, ex qua datæ ad Innocentium litteræ fuerant. 4. Hanc synodum innuere vi-

detur Zosimus papa in prima epistolarum ad Africanos episcopos universos per Africam constituta, ubi rationem accelerationis suæ in scribendo afferens, Ne fraternitatis, inquit, vestræ de adventu ac discussione Cælestii diutius penderet expectatio, posthabitis omnibus, etc. Unde enim rescivit Zosimus de adventu ac discussione Cælestii sollicitos esse Africanos, nisi eorum id litteris didicisset, et quidem synodici, cum rei momentum id posceret, et frequentes essent synodi in Africa, ne extra ordinem statutum congregatam dicamus pro occurrente necessitate. 5. Eam adhuc synodum indicant alla ejusdem epistolæ verba, ante medium: Ad litteras, inquit, Erolis et Lazari priori relatione destinatas, equidem ob ferocem fidei præfestinatam esse promptissimum est. Prior illa, quam commemorat, relatio posteriorem supponit. At cum e Carthaginiensi synodo primum missas esse constet ad sedem apostolicam litteras Erolis ac Lazari, quænam putanda est posterior relatio, quæ inter illam synodum et litteras primas Zosimi supponitur? An relatio Milevitani concilii? At (c) posterior non fuit: eodem enim tempore, et per eundem episcopum Julium missa relatio utriusque synodi Africanæ anni 416, ita ut priorem potius locum tribuere videatur Innocentius Milevitanae, quam Carthaginiensi: Frater et coepiscopus noster Julius dilectionis vestræ litteras quas ex Milevitano concilio 783 cura fidei propensiore missatis, mihi peroptanter ingessit, Carthaginiensis etiam synodi querelæ parilis scripta subjungens.

An quinque episcoporum epistolam relationem illam posteriorem esse dixeris? At non eo nomine esse decorandam superius ostendimus: et cum universos Africæ episcopos alloquatur, non de alia quam de synodica relatione intelligendus est sermonem habere. Igitur habita videtur synodus aut litteras Zosimi, ex qua relatio ad eum missa fuerit. Verum conjecturas istas libens doctiorum censuræ subijcio.

VII. Primæ Zosimi litteræ ad Africanos. — Successerunt primæ Zosimi ad Africanos litteræ. Quo mense, quove die scriptæ sint, ex ipsis litteris ex parte minutis non docemur, sola consulum nota superstiti: docemur autem, nisi fallor, ex secundis litteris, quæ xi kalendas Octobris, hoc est 21 Septembris datæ leguntur. Has enim posteriores (d) post mensem a prioribus secundum scriptas esse oportet. Quippe cum monuisset Zosimus (Epist. 3 Zosimi ad Afric. 1), Ut intra mensem secundum aut venirent, qui præsentem Cælestium redarguerent aliter sentire quam libellis et confessione contulerit: aut nihil post hæc tam aperta et manifesta, quæ protulit, dubii resedisse cognoscerent: non potuit ante secundum hunc mensem completum in hanc expostulationem erumpere adversus Cælestii accusatores, quæ in secunda epistola (Epist. 4 Zosimi ad Afric. ii) legitur: Ecce, inquit, Pelagius Cælestiusque apostolicæ sedi in litteris suis et confessionibus suis præsto sunt. Ubi Eros? ubi Lazarus? erubescenda factis est damnationibus nomina? Ubi illi adolescentes Timasius et Jacobus, qui scripta quædam, ut asserbatur, protulerunt? etc. Igitur non mense Septembri, ut putavit Garnerius, sed vel Junio, vel Julio videntur scriptæ priores litteræ, cum præter concessos menses duos, aliquod tempus perferendis

## BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Gratis hæc dicuntur. Neque enim certum est num quinque episcoporum epistola idcirco ad Innocentium scripta fuerit, quia de nonnullis Romanis a Pelagio deceptis postea audierint, an vero alia de causa, et fortassis ne Romanos illos deceptos in synodici quæ legendæ erant in Romano concilio, palam viderentur perstringere. Certe incredibile est tempore synodorum Africanarum, in quibus de Pelagiana hæresi actum fuit sub Innocentio, ad unum non fuisse nec librum Pelagii, quem a Jacobo et Timasio Augustinus acceperat; nec responsum quod contra eundem librum anno antecedenti idem sau-

ctus conscripserat. In litteris quidem laudatis quinque episcoporum legitur misimus non tam de synodici quam de libro Pelagii, et de Augustini responso: ac proinde hæc omnia simul missa noscuntur.

(b) Hanc quidem synodum non collectam ostendimus in observ. § 3, ubi sequentia Quesnellii argumenta refellimus.

(c) Id falsum patebit ex observ. n. 11.

(d) Primam et secundam Zosimi epistolas non duorum mensium interstitio, sed eodem mense Septembri scriptas probabimus in observ. § 4.

litteris, referendisque responsis dandum fuerit antequam secundo scriberet. Continent porro litteræ gravissimam oburgationem nuntia Africanorum, ut putabat Zosimus, credulitatis; monet pontifex, *Cœlestium presbyterum Romano sese ingessisse examini, et expetere ea quæ de se apostolicæ sedi aliter quam oportuit essent inculcata, purgari*: concedit, ut modo diximus, duos menses, intra quos se iudicio sisterent accusatores; omnia lente ac mature pensanda dicit; gesta insuper in Romano iudicio transmittit, et ut ipsi suum corrigant Africanis persuadere conatur.

VIII. *Secundæ Zosimi litteræ ad Africanos.* — Post duos menses expletos rursus scribit Zosimus ad Africanos xi kalendas Octobris, nondum recepto Africanorum responso. 784 Iterandarum litterarum causa fuit Pelagii epistola ad Innocentium scripta, a Zosimo recepta; cuius ad Africanos mittendæ tunc consilium cepit pontifex, ad id permotus recentibus litteris Praxilii Hierosolymorum episcopi, quibus causæ Pelagii enixius astipulator interveniebat (*Ibid.*) Illius exemplar, et forsitan utriusque, ad eosdem transmissit; Pelagii Cœlestique fidem magis in dies singulos elucere scribit litteris et professionibus catholicæ doctrinæ congruentibus; demum tarditatem tergiversationemque accusatorum, ut putabat, gravius verbis insinuat.

Differendi causa Africanis fuit necessitas cogendæ synodi, quæ tanto, quod parabatur causæ Ildæi, damno efficaciter occurreret: magnum enim scandalum imminabat Ecclesiæ, si plures synodi adversus Pelagium Cœlestiumque habitæ, Carthaginenses duæ, Hierosolymitana, Diospolitana, Milevitana, Constantinopolitana, et insuper Romanum Innocentii iudicium, ab uno Zosimo hæreticorum artibus circumvento in irritum mitterentur, ut statim mittenda (a) timebantur. Inde certus hæreticus triumphus, catholicæ doctrinæ damnum, sedi apostolicæ labe, catholicis omnibus dolor, Ecclesiæ unitati periculum, quam schismate scandalo prævidebant Africani. Res erat imprimis Africanæ Ecclesiæ, cuius iudicium ab apostolica sede approbatum petebatur. Totius igitur Africanæ diocesis deliberatione opus erat, quam proinde in majorem synodum coalescere necesse fuit. (b) Eam circa autumni tempus congregatam puto, non tam quia ab antiquo cogendis synodis hoc erat tempus præstitutum, quam quia vix citius congregari potuit post receptas primas Zosimi litteras. Carthagine habitam esse synodum probat inscriptio epistolæ tertie Zosimi, quæ *Aurelii ac cæteris qui in concilio Carthaginiensi adfuerunt data legitur.*

IX. *Quot synodi Africa ab obitu Innocentii ad tractoriam usque Zosimi?* — Duplicem quidem constituit Joannes Garnerius inter primam Zosimi epistolam et tertiam ejusdem, quæ xii kalendas Aprilis data est: priorem mense Decembri, vel etiam Novembri anni 417, posteriorem ante Quadragesimam anni 418; nec aliam distinctionis rationem affert, quam quod ex prima accepisse dicitur Zosimus litteras cum obstatione Afrorum instrumentisque causæ, quibus litteris non respondit; ex posteriori vero

A synodicam missam, cui responsum illud dedit xii kalendas Aprilis datum et in kalendas Malas acceptum. Verum unicam synodum celebratam esse 785 existimo intra illud tempus, ita ut (c) tres tantum ponamus coactas tempore Zosimi adversus Pelagianos. Primam scilicet post acceptas Zosimi litteras autumni tempore anni 417, secundam kalendis Maiis anni 418, tertiam vero post acceptum Zosimi decretum: nisi quartam addas, quæ, ut coniecimus, post accepta Innocentii rescripta ante tres illas celebrata fuerit.

Unicam intra mensem Octobr. et kalend. Maii sequentis anni probo ex ipso Garnerii fundamento. Nam litteræ quas ex diversis synodis missas putat, (d) ex una eademque scriptas docet Zosimus in postrema sua epistola data xii kalend. Aprilis. Eandem enim synodum alloquitur, cum ait: *Post illas (e) quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus.* Et infra: *A vobis ad nos missa obtestatio.* Rescribit quippe acceptis posterioribus litteris, et tamen eadem synodo tribuit obstationem, quæ ad primas litteras attinet. Idem pluries eodem modo significatur in eadem epistola. Quoties vel sanctus Augustinus, vel sanctus Prosper enumerant synodos Africanas per id tempus in causa Cœlestii habitas, non plures recensent quam duas, quarum posterior kalendis Maiis assignanda est. Hoc clarius dicentes ex infra dicendis.

5. Fatetur Garnerius Marcellinum subdiaconum Carthaginensis Ecclesiæ peritorem fuisse epistolæ posterioris, quam putat concilium etiam posterioris esse, anno 418, ante Quadragesimam celebrati, ad quam per tertias litteras rescripsit Zosimus 21 die Martii. Et illud certum est ex sine harum litterarum, ubi recensitis primis Africanorum: *Satisque, inquit, illis scriptis (f) quæ ad illas rescripseratis, credimus esse responsum*; continuo subdit: *Sed postea missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ ... omne volumen voluimus.* Constat 786 item has posteriores litteras non ita pridem redditas Zosimo, cum his rescripsit 21 illa die Martii, siquidem ita scribit: (g) *Post illas quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus.* At quis credat Marcellinum profectum fuisse ex Africa tantum mense Januarii anni 418, quo tempore synodum celebratam putat Garnerius, cum eundem Marcellinum subdiaconum (h) accepisse a Paulino diacono libellum Zosimo tradendum, jam ab octavo die Novembris superioris anni, certissimum habeamus ex ejusdem Paulini libello? Ex una igitur eademque synodo geminæ litteræ profectæ sunt, quod quia ratione sit factum, ita existimamus.

X. *Cur geminæ ab eod. concilio litteræ? Cur Paulinus Romam non iit?* — Post acceptas primas litteras Zosimi statim de synodo congreganda cogitaverunt Africani. Sed ad id tempore opus fuit, ut numero esset et negotia sufficiens, nec videtur ante Octobrem vel Novembrem mensem esse congregata: quæ causa est cur Basiliscus subdiaconus Romanæ Ecclesiæ, qui litteras illas attulerat ad Africanos, adhuc versaretur Carthagine iv nonas Novembris, quo die

## BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

(a) Hunc metam commentitium ostendemus in observ. n. 34 et seqq.

(b) Hanc synodum non circa autumnale tempus anni 417, sed vel Januario, vel Februario anni 418, habitam videbimus in observ. § 5. et 6.

(c) Duæ tantum celebratæ fuerunt, et ambæ anno 418, ut fusius in observationibus demonstrabitur.

(d) Duas Africanorum epistolas distinguit Zosimus, aliam alia anteriorem: quarum prima brevior ab Anretho aliisque episcopis sine concilii forma coactis statim post acceptas Zosimi litteras rescripta fuit mense Novembri anni 417, altera vero prolixior ex Africana synodo anni 418, mense Januario vel Februario ad eundem pontificem transmissa. Vide observ. § 5 et 6.

(e) Hunc textum aliter ex codicibus emendabimus in observ., n. 19; *obtestationem* vero, quam Zosimus memorat, referri ad epistolam ab Africanis missam mense Novembri anni 417, ibidem ostendemus n. 18.

(f) Indicator eadem epistola qua Aurelius cum quibusdam episcopis prioribus Zosimi litteris respondit. Vide observ. locis allegatis.

(g) Confer not. 11 (*Supra*, not. 4).

(h) Marcellinum quidem die 8 Novembris anni 417 accepisse a Paulino libellum, sed non discussisse ex Africa nisi post synodum coactam paulo post initium anni 418, acceptis prolixioribus ejusdem synodi litteris; anteriorem vero epistolam Aurelii et aliorum episcoporum ad Zosinum Basilisco traditam mense Novembri, videsis in observ. § 6.

Paulinum sermone convenit cum gestis apostolicæ sedis directis; ut adesset ad apostolicam sedem et Zosimi iudicio. Vadimonio constituto (a) obtemperare renuit: nec ingeniose modo, vel etiam, quia non iudicis nec scripto conventus erat; sed quia cum ageretur de appellatione Cœlestii a sententia concilii Carthaginensis anni 412, quam ideo pristinam appellationem vocat Zosimus, locum jam habere non poterat: quoniam ipse Cœlestius appellationi defuit, ut ait Paulinus (Commonit. cap. 1), et ea neglecta, ut scribit Marius, Ephesum concessit, ibique per obreptionem ausus est presbyterii locum potere. Et iterum post annos quatuor ad idem Carthaginensis Ecclesiæ tribunal pertractus, et huius, et Mileviani concilii 787 sententiam exceperat, duplici deinceps Innocentii constitutione roboratam: post quæ finitam esse causam sanctus Augustinus serm. 2 de verbis Apostoli publice proclamavit. Merito igitur Africani Paulinum ne ad diem dictum Romam iret prohibuerunt; quod præterea ægre ferebant: ut etiam præsensit Zosimus, qui eam ob rem non scripto suo, sed sermone subdiaconi sui Paulinum convenit.

Basiliscus Zosimi subdiaconum, audita Paulini responsione, acceptisque, ut puto, primis Africanorum ad pontificem rescriptis, in Italiam remeavit, nondum videlicet paratis omnibus causæ instrumentis prolixis, quæ in eadem synodo adornabantur, tradenda postmodum Marcellino subdiacono cum posteriori epistola.

XI. Quid prioribus Africanorum litteris contineretur? — Utraque periit vel adhuc (b) in Vaticano pulvere cum blattis dimicat. Quid prior contineret, ex ipsis Zosimi tertiis litteris expiscandum. Cum enim utriusque Africanorum litteris istæ respondeant; priori parte prioribus, posteriori eaque brevissima posterioribus satisfacit, prolixiorum ad istas responsionem cum tractoria missurus. Apparet igitur tria maxime prioris Africanæ synodi epistolæ capita fuisse: unum quo (c) graviter expostulabant adversus Zosinum, quod posthabito et Africanæ Ecclesiæ, et Romanæ per Innocentium iudicio, quo finita Cœlestii causa fuerat, ad novum eam examen revocasset, non sine magno catholice fidei et unitatis periculo. Huc enim spectat, ni fallor, illa privilegiorum apostolicæ sedis commendatio, quæ totam sere Zosimi implet epistolam: Quod Patrum traditio apostolicæ sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus iudicio disceptare nullus auderet; humanis divinisque legibus et disciplinis omnibus firmatam, quam omnium majorum studia scrupaverint; que sine suo periculo temere nullus incesset; nullum denique de ejus posse retractare sententia: quæ quamvis ita essent, se tamen ad eorum notitiam omnia retulisse.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Paulinus non renuit obtemperare, sed oblato excusationis libello, causas cur Romam non accederet satis efficaces humiliter exposuit, quas a pontifice approbandas putavit. Inter has illam, quod nimirum hæc non amplius sua, sed totius Ecclesiæ causa esset, ab Africanis Patribus approbatam tradit; nec ullum usquam iudicium est, ipsi prohibitum fuisse ad eisdem Patribus, ne ad diem dictum Romam iret. Solum probabile est, ipsis consentientibus non transmisisse, libellumque excusationis ab eo traditum fuisse non Basilisco jamjam discessuro, sed Marcellino, qui ad referendam Romam Africanis concilii relationem ac documenta erat destinatus; eo quod illi hæc omnia simul cum libello Zosimo exhiberi crederent expedire.

(b) In præstantissima collectione Avellana, ex cuius Vaticano exemplo Baronius tres Zosimi epistolas et Paulini libellum edidit, utraque Africanorum epistola desideratur: quæ si in hac collectione, vel in alio Vaticano codice fuisset inventa, æque ac cæteræ edita fuisset. Hæc monere volumus, ne quis forsitan has

Altero capite (d) conquesti sunt (idque urgebant maxime) quod Zosimus causam Cœlestii in Africa natam et ad Carthaginensē 788 tribunal delatam, ad se traxisset: sui enim Cypriani ad Cornelium papam scribentis sententiam hæc tenebant: Cum statutum sit omnibus nobis, et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiat, ubi crimen est admissum .... oportet utique eos quibus præsumus, non circumcursare, nec episcoporum coherentem concordiam sua subdola et fallaci temeritate collidere; sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habere, et testes sui criminis possint ... Jam causa cognita est, jam dicta est sententia; nec censura congruit sacerdotum nobilis atque inconstantis animi levitate reprehendi. His similia scripsit Aurelius cum suis de Cœlestio, qui ab illo presbyterii gradum accipere voluerat, et apud eum accusatus damnationis sententia percussus fuerat. Id habeo ex Zosimi verbis: Pariter votivum volumus habere tractatum de illo qui apud vos, sicut ipsi per litteras dicitis, fuerit accusatus. Ita enim legendum apud vos, ut omnes habent codices et sensus exigit, non vero apud nos, ut legitur in editione Garnerii, quod in operum oscitantiam libens rejicio.

Tertium epistolæ caput erat Africanorum episcoporum obstatio. Scilicet cum intelligerent ex epistola Zosimi (e) eum ad Cœlestium Pelagiumque absolvendos festinare, decretumque apud se habere, utrumque communioni Ecclesiæ existimationique restituere, nisi intra duos menses accusatores Romam accurrerent probarentque accusationis suæ capita: (f) obstatorium libellum interposuerunt, quo suum sibi jus servari postulabant, et ut nihil de sententia in utrumque illud prolata immutaretur, sed in eodem cuncta relinquerentur statu, saltem donec unum e suis Romam mitterent cum idoneis causæ instrumentis; quibus hæreticorum artes aperirentur, docereturque quam legitime et canonice essent damnati. Extrema epistolæ verba hujus obstatorii libelli testes sunt: Noverit, inquit, fraternitas vestra nihil nos post illas quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus, immutasse; sed in eodem cuncta reliquissæ statu in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestræ indicavimus sanctitati: 789 ut illa quæ a vobis ad nos missa erat obstatio remaneret. Hæc porro verba, missa erat, indicant istam obstationem ad priorem epistolam pertinere.

XII. Gemina legatio decreta in priori Africæ synodo, una ad Zosimum, altera ad Honorium. — Dum priores istæ litteræ deferuntur ad Zosimum per ejus subdiaconum Basiliscum, iidem episcopi in eadem synodo congregati majori otio et matura deliberatione inquirebant inter se, quidnam factu opus esset, ut hæretici artibus occurreretur, et (g) ne Zosimus nimium credulus propensusque in Cœlestium, sententiam

epistolas a Romanis fuisse occultatas suspicetur.

(c) De hac quam Quisenellus profert Africanorum querimoniam, vide observ. num. 34 et seqq.

(d) Hanc querelam ab Africanorum spiritu et gestis alienam in observ. loco allegato constabit.

(e) Non solum litteras a Zosimo Africani acceperunt, sed cum litteris etiam gesta primæ cognitionis, qua Cœlestius discussus fuit. Quid autem ex his, quæ pontificis mentem et rursus aperiebant, iidem intellexerint, et num potuerint metuere ne Zosimus Cœlestium et Pelagium communioni perperam restitueret, patebit ex dicendis in observ. num. 35.

(f) Obstatio cujus Zosimus meminit, non erat libellus, sed epistolæ pars: nec in ea suum sibi jus servari Africani postulabant, sed meram temporis dilationem, quoad concilium cogi et idonea documenta parari ac transmitti possent. Vide observ. num. 20.

(g) Cave ne credas Afros timuisse ne Zosimus sententiam ferret in Ecclesiæ fideique damnatum prolaturam. Vide hac in re observ. num. 34 et seqq.

ferret in Ecclesie fideique damnatum proditurum. Gemina decernunt legationem, (a) unam ad Honorium Augustum per Vindemialem episcopum obeundam; alteram ad Zosimum pontificem a Marcellino subdiacono suscipiendam. Quem cum lego (Ex libello Paulini) jam ab octavo die Novembris libellum Paulini pariter deferendum accepisse, nec tamen (b) Romam venisse ante medium mensem Martium (Ex epistola Zosimi data xii kalend. Aprilis), unum e duobus colligo: scilicet, vel Marcellinum non tam cito profectum ex Africa quam a Paulino sperabatur, vel forte ipsum comitatum esse Vindemialem episcopum Ravennam usque, et cum eo aliquandiu in comitatu resedisse. De priori secretorieque legatione dicemus Inferius, de altera modo dicendum, et de his quæ in concilio acta atque ad Zosimum deferenda tradita sunt Marcellino. Quodque operosius est et spem pene omnem superat, videndum quid huic concilio tribuendum eorum quæ apud S. Augustinum, apud ejus discipulum Prosperum, Marium Mercatorem, etc., et in Chronico Prosperi, seu ejusdem, seu alterius, ex Africano concilio profecta annotantur.

XIII. *Quid actum in autumnali Africæ synodo?* — Huic igitur autumnali concilio anni 417 convenit imprimis quod a Mario Mercatore scribitur post recentem epistolam Zosimi benignitatis erga Cœlestium plenam ad Afros episcopos: *Episcopis vero*, inquit, *ex Africa rescribentibus, omnemque causam quæ apud eos facta fuerat, exponentibus: 790 missis etiam gestis exinde, quæ fuerant tunc cum illo vel de illo confecta, vocatus ad audientiam plenior, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communione privati, aboleretur, non solum non adfuit, sed etiam ex memoria Romana urbe profugit: atque ob hoc a beatæ memoriæ prædicto Zosimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est.*

2. Ad idem concilium pertinet quod habet Zosimus epistola scripta xii kalendas Aprilis anni sequentis ad episcopos qui in concilio Carthaginiensi adfuerunt, ex quo missum ait per Marcellinum subdiaconum epistolæ volumen, quod (c) non sine tædio legisse videtur Zosimus.

3. Hoc idem est quod commemorat Prosper in Chronico (*De autumnali synodo*) ad annum 418, his verbis: *Concilio apud Carthaginem habito 214 episcoporum, ad papam Zosimum decreta perlata sunt: quibus probatis, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est.* Pensanda sunt Chronici verba: non enim ait hoc anno 418 concilium apud Carthaginem esse habitum: sed *concilio apud Carthaginem habito, (d) per autumnalia scilicet anni præcedentis, sequenti seu 418 ad papam Zosimum synodi decreta perlata, ab eodem probata, et per totum mundum hæresim esse damnata: quod plane quadrat sententiæ nostræ.* Verba hæc Prosperiani Chronici, quæ vulgo ad synodum anno 418 kalendis Maii habitam pertinere existimantur, certum apud me est scripta esse de

A synodo autumnali anni præcedentis. Apud omnes enim in confesso est synodi calendarum Maiarum gesta vel decreta a Zosimo accepta non esse, priusquam Cœlestium ipse sententia frirret: sive quæ, ut plures existimant, jam ante kalendas Maii prolatum erat Zosimi iudicium; sive, quod verius existimamus, quia ex ea calendarum synodo scriptum (e) non est ab Africanis 791 ad Romanum pontificem. Deinde clarum videtur synodum cujus gestis probatis secuta est Zosimi sententia per totum mundum missa, eam esse quæ epistolæ volumen cum pluribus instructionibus gestisque præcedentium synodorum ad Romanum pontificem transmisit per Marcellinum subdiaconum. At hæc omnia jam a 21 die Martii accepta erant a Zosimo, ut ex tertiis ejus ad Africanos litteris certum habetur. Denique de ea synodo intelligi debent, *post cujus rescripta directæ, consecutum est ut justissime in Cœlestium sententia a Zosimo proferretur*, ut habet August. lib. II de Pecc. Origin. c. 7. At ea rescripta ipsa sunt quæ interposito duorum mensium tempore postulata erant a Zosimo, ut eodem loco habetur. Tempus porro illud ante synodum autumnalem esse interpositum constat ex primis Zosimi litteris: ut eam ob rem evidens sit ad eam synodum autumnalem referenda esse rescripta illa, non vero ad synodum kalendis Maii post sex menses habitam; quod adhuc amplius ex dicendis elucescet.

Eodem forsitan revocandum quod idem scriptor ad annum 416, consulibus Theodosio VII et Palladio, refert, notato hic per errorem pontificatus Zosimi initio: *Romanæ*, inquit, *Ecclesie 39 episcopatum suscipit Zosimus annis tribus: quo tempore, Pelagianus jam a papa Innocentio prædamnatus, Afrorum vigore ac maxime Augustini episcopi industria resistebatur.* Mentio enim sententiæ ab Innocentio jam prolata et initii pontificatus Zosimi concilii hujus tempus indicat, etsi sub alieno consule tria hæc referantur; forsitan errore librarii, qui initium sequentis anni in finem præcedentis imprudens transtulerit, quod facile est. Manifestum est, objiciet aliquis, ab ipso auctore hæc sub illo consulatu esse posita, cum *tribus annis* asserat Zosimum præfuisse Romanæ Ecclesie, et Bonifacii pontificatum anno 419, Monaxio et Plinta consulibus, assignet. At licet ita habeat Chronicon Prosperi in codicibus mss. Sironi et Chiffletii, ex quibus illud edidit Andreas du Chesne tom. I Script. Hist. Franc., antiquissima tamen Joannis Sighardi editio anno 1549 Basileæ excusa, haud dubie ex pluribus mss. codicibus, ut marginalis lectionum varietas indicat, hæc, inquam, editio ita habet: *Zosimus 39 Romanæ Ecclesie episcopatum suscipit uno uno mensibus 9 diebus 8.* Ex qua lectione, quæ historiæ veritati respondet, jam non probabilis modo, sed necessaria transpositio hujus partis, quæ est de Zosimo, in annum sequentem 417 ex instituto scriptoris per scribarum incuriam inverso; alioquin plures numerandi erunt pontificatus Zosimi anni.

XIV. *Augustini testimonia de concilio anni 417.* —

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Legationem Vindemialis episcopi ad Honorium hoc tempore missam commentitium videbimus in observ. § 7, ac propterea commentitium pariter est quod Quesnellus paulo post suspicatur, Marcellinum comitatum fuisse eundem Vindemialem Ravennam usque.

(b) Vera causa cur Marcellinus Romam pervenit ante medium mensem Martium, illa est quia post acceptum a Paulino libellum die 8 Novembris anni 417, non statim profectus est ex Africa, sed post concilium Africanum habitum mense Januario vel Februario anni 418, cujus relationi ad Zosimum afferendæ, nec disjungendæ a Paulini libello erat destinatus. Vide observ. num. 21.

(c) Verba Zosimi de epistolæ volumine ab Afros transmissis, quo aliquando perlato, etc., non legendi tædium, sed prolixitatem indicant, quæ relegendis

D ac revincendis hæreticorum fraudibus ac dolis necessaria erat. Confer observ., num. 25.

(d) Recte quidem probat Quesnellus Africanam synodum post cujus rescripta Zosimus Pelagianus damnavit, antecessisse illam quæ habita est kalendis Maii anni 418. At eam celebratam per autumnalia anni præcedentis non recte probat. Nos vero mense Januario vel Februario anni 418 ipsam coactam probaturum sumus in observ. § 6 ac propterea Prosperi verba *concilio apud Carthaginem habito de synodo ejusdem anni accipienda patebit.*

(e) Ex synodo quidem plenaria quæ kalendis Maii canones condidit, scriptum non fuit ad Zosimum atque in Pelagium atque Cœlestium sententiam ferret. At Tractoriæ ejusdem pontificis, qua eosdem damnavit, ab hac synodo fuisse rescriptum demonstraturum sumus in observ. § 11.

4. Eamdem synodum designat S. Augustinus epistola 47 his verbis: *Item quod papæ Zosimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum: et quod posteriori 792 concilio plenario, etc.* Præter, inquam, illud concilium, quod Africanum dicit sanctus doctor, ipsum est quod autumnale dicimus, et ex quo omnia causæ gesta missa sunt ad Zosimum. De eodem sunt hæc quæ lib. II de Pecc. Origin. c. p. 7 habentur. *Sed interposito duorum mensium tempore donec rescriberetur ex Africa... Sed posteaquam ex Africano episcoporum concilio rescripta directæ sunt, quid fuerit consecutum, ut in eum (Cælestium) sententia proferretur, cuncta legite, quia cuncta transmisimus. Ubi vides ex unius concilii Africani scriptis ad sententiam proferendam notum fuisse Zosimum. Et postea cap. 8: Cum venerabili papæ Zosimo synodus Africana respondit, quod vestræ charitati cum cæteris instructionibus misimus. Et cap. 21: Vistus est Pelagius ad tempus aliquid dicere quod fidei catholice conveniret, sed illam sedem usque in finem fallere non prævaluit. Post rescripta quippe Africani concilii, etc.* Non de alio concilio Romanæ litteræ venerunt, quæ expectabantur ex Africa venturæ, ut plenius et manifestius in Cælestio feret, quod responderat se litteris beatæ memoriæ papæ Innocentii consentire, ut ferme habetur lib. II ad Bonifacium, cap. 5. In quibus variis Augustini locis aliqua notanda. 1° Constantissime ab eo dici Africanum concilium, ut et a plenario, quod posterius fuit, distinguatur, et de eodem iis omnibus in locis mentionem esse intelligatur. 2° Ubique de illo concilio rescriptum esse Zosimo testatur, ut iterum distinguatur ab illo plenario et posteriori quod kalendis Maiis habitum: nullæ enim inde litteræ ad pontificem scriptæ. 3° Synodum illam esse cujus rescripta expectabantur post concessos duos menses ac proinde circa autumnum habitam. 4° Eamdem esse cujus scripta accepta consecutum sit Zosimi decretum ad universi orbis episcopos missum. 5° Eam ipsam synodum esse ex qua instrumenta et gesta omnia missa sunt ad Zosimum per Marcellinum subdiaconum ad causæ instructionem: quandoquidem non nisi post hæc ejusque rescripta secuta est Zosimi sententia. Hæc, ni fallor, clara sunt: ut mirum sit hæc omnia ad synodum kalendis Maiis habitam referri a Garnerio; quod inferius discutiemus.

XV. Prosper. Aquitan. de conc. ann. 417 loca duo. — 5. Ad Prosperum Augustini discipulum venimus, cujus implicatiora sunt testimonia. Ad eamdem igitur synodum ea refero quæ habet ille respondens ad capitula Gallorum, resp. ad object. 8: *Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, inquit, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus gratiam Dei per Jesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam nos per actus singulos adjuvare; ita ut sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.* Hæc enim ad illam Africanorum synodum pertinent, cujus constitutionem *S. S. mundus amplexus 793 est*: id est, cujus decreta ad Zosimum papam, ut habet chronographus, perlatæ sunt, quibus probatis per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Post cujus scriptum ut August. epist. 47, seculum est rescriptum Zosimi ad universos totius orbis episcopos. *Ex quo item postquam rescripta directæ sunt, consecutum est ut in Cælestium sententia proferretur.* August. lib. II de Pecc. Orig., c. 7. At ex superius dictis liquet hæc omnia de synodo autumnali 417 esse intelligenda: ex qua nimirum directus Marcellinus mense Novembri, cujus omnes instructiones et gesta synodica per eundem recepit Zosimus XII kalendas Aprilis anni proxime

A sequentis. His adde convenientiam numeri episcoporum 214, qui pariter et episcopis hujus decreti conditoribus a Prospero Augustini discipulo tribuitur, et a chronographo datur concilio illi Carthaginensi cujus decretis probatis, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Denique cum duo tantum concilia a primis litteris Zosimi ad eum decretum habita esse in Africa probaverimus, nullibi notatur ex posteriori, quod kalendis Maiis celebratum est, scriptam esse ad Zosimum epistolam, quæ citatum decretum contineret, ut ex alio Prosperi loco tamjam referendo clarum est.

6. Ex his consequitur ejusdem synodi partem esse, quod de hisdem ducentis quatuordecim sacerdotibus refertur in altero Prosperi loco cap. 10 contra Collatorem, ubi hæc legimus: *Erraverunt ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in epistola quam suis constitutionibus prætulerunt, ita apostolicæ sedis antistitem beatum Zosimum sunt allocuti: Constituimus in Pelagium atque Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvare; ita ut sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.* Neminem fore existimo qui hæc et superiori numero relata ex resp. ad capit. Gallor. diversis synodis ascribere velit: constitutio quippe eadem, item numerus episcoporum, eadem verba.

XVI. *Canones Africani de gratia conditi sunt in syn. autum. an. 417.* — 7. Ex his porro unum non parvi momenti eruiamus; scilicet octo illas constitutiones seu canones de gratia, qui olim Milevitano concilio male tributi, nunc Carthaginensis esse agnoscuntur (a), in illo autumnali concilio Carthaginensi esse conditos. Hujus enim constitutiones disertis verbis hic notantur, et tales constitutiones, quæ ad sedem apostolicam missæ sint cum 794 synodica ad Zosimum epistola iisdem præfixa; tales insuper, quæ totum mundum amplexus sit, ut ex altero loco Prosperi habetur. Quoniam autem alix constitutiones, qui canones de gratia ubivis terrarum unquam visi sunt, qui a scriptoribus ullis commemorati, præter canones illos octo celebratissimos, quos habent omnes Conciliorum editiones, quique jacent in nostro Romanæ Ecclesiæ codice capit. 15 ex concilio posteriori kalendis Maiis habito, in quo confirmati et subscripti sunt, ut inferius dicemus. 2° Confirmatur hæc assertio nostra ex eodem Prospero cap. 10 contra Collatorem. *Erraverunt, inquit, Africana episcoporum concilia, quæ decretis suis constituere utrumque Dei donum esse, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus: ut ædificante charitate, scientia non possit inflare quia sicut de Deo scriptum est: Ille est qui docet hominem scientiam; ita scriptum est: Caritas ex Deo est.* Manifeste enim plurimè us conciliis Africanis ascribit Prosper constitutionem quam refert: est autem quartas (In codice nostro quintus) canonum Carthaginensium, quos proinde necesse est dicere, si cum Prospero sentire velimus, in duobus saltem conciliis Africanis esse prolatos: quorum unum fuit autumnale anni 417, de quo nobis modo sermo est, quodque continuo explicatius designat idem Prosper, discernitque a posteriori, cum et numerum ducentorum quatuordecim episcoporum a quibus fuit unum illorum celebratum, significat; et sententiam Innocentii in eo confirmatam adversus Pelagium et Cælestium, et epistolam constitutionibus præfixam missamque ad Zosimum. Ut enim hæc de alia synodo distincta a prius memoratis intelligamus nulla ratio occurrit; obstat vero quod de industria a synodi vocabulo abstulit hoc loco, et unam e citatis hæc esse indicavit,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Non in Africano concilio, quod Quesnellus autumnale existimat, sed in plenario calendarum Maii canones conditos palam fiet ex dicendis § 11.

cum epistolam commemorans quam suis constitutionibus prædixit episcopi illi 214, innuit non esse constitutiones distinctas a decretis, quibus constituisse, mox dixerat emicilla, *utrumque Dei donum esse*, etc. Ex quibus clarum est unum illorum conciliorum a Prospero laudatorum idem esse ac autumnale quod statuimus. 3<sup>o</sup> Prosper chronographus ad annum 418 discretis verbis scribit synodum illam 214 episcoporum, quæ autumnalis fuit, et ad quam rescriptis Zosimus epistolam per universum orbem missam, condidisse decreta synodalia, quibus Romam perlatis probatisque, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Quænam porro illa decreta, si non canones octo vel novem de quibus agimus?

XVII. *Ante conditos canones Africanos de gratia missis tractavit ἀναμνηστικῶν Pelagianorum Augustinus.* — Videor mihi posse adhuc probare hos 795 canones octo si non publicatos, saltem conditos esse fuisse hæc autumnali synodo; ita ut nec prius, nec serius processu fuerint. Non prius editos probat, ni fallor, modus loquendi quem usurpavit, ac temperantia singularis, quæ sensum suum exposuit Augustinus circa istam Pelagianorum propositionem: *An fuerit aliquando, vel sit in præsentī, vel deinceps aliquis futurus sit sine peccato*: nunquam enim ante annum 417, quo constituti sunt canones, graviore censura dignam eam putavit, nec labe hæreseos notavit: aut si quando errorem vocavit, ac tolerandum humanum, nec perniciosum errorem. Sic in libro de Spiritu et Littera cap. 2: *Proinde, inquit, non multum eo nomine molesti sunt.... Quin etiamsi nemo est, aut fuit, aut erit, quod magis credo, tali puritate perfectus; et tamen esse, aut fuisse, aut fore defenditur et putatur, quantum ego judicare possum, non multum erratur, nec perniciose, cum quadam quisque benevolentia fallitur... Sed illis acerrime ac vehementissime resistendum esse qui putant sine adiutorio Dei per seipsam vim voluntatis naturæ vel facultatis posse perficere, vel ad eam tendendo proficere.* Eandem comparationem inter utrumque hoc dogma instituit et explicat epist. 89 ad Hilariam, ubi ait: *Sed isti utcumque tolerandi sunt, quando dicunt vel esse, vel fuisse hic aliquem, qui nullam haberet peccatum.* Item lib. de Perfectione Justitiæ, in fine: *Non nimis, inquit, existimo relictandum: solo enim quibusdam esse visum: quorum de hac re sententiam non audeo reprehendere, quamquam nec defendere valeam.* Libro de Natura et Gratia, ait, se non nullam curare utrum tales vel sint, vel fuerint; et cap. 69: *Potest, inquit, de hoc esse aliqua questio inter veros piosque Christianos.* Immo in epistola quinque episcoporum ad Innocentium scripta sub fine anni 416: *Quoquo modo, inquit, se habeat ista questio, si non invenitur homo in hac vita sine peccato: tolerabiliter in id quisque fallitur, nec diabolicam impietatem; sed error humanus, elaboranda et optanda affirmare, diavoli quod affirmat non possit ostendere.* Denique in libro de Gestis Pelagii, qui ultimus est eorum quos sanctus gratia doctor ante autumnale concilium anni 418 elucubravit, nec nisi post scriptam ad Innocentium a quinque episcopis epistolam: in hoc, inquam, apu-culo, cap. 30, hæc quæstionem ait a Palæstina 14 episcopis non esse definitam: *Quod, inquit, non inter catholicos et hæreticos, sed inter ipsos catholicos pacifice requirendum est.* Hæc postrema S. Augustini verba libri post quinque episcoporum epistolam scripti ostendunt 796 nondum tunc definitam fuisse hæc de ἀναμνηστικῶν quæstionem; nec conditos canones de quibus disserimus: ut inde emendetur Rigberius in notis ad Marium Mercatorem, pag. 141, ubi Milevitane synodo tribuit canonem istorum conditionem; ad id asserendum motus loco epistolæ citatæ quinque episcoporum, ubi Augustinus scribit: *Nobis autem*

A *sufficit quod nullus fidelium in Ecclesia Dei reperitur quolibet profectis excellenti atque justitia, qui audeat dicere sibi non necessariam præcationem orationis Dominicæ: Dimitte nobis, etc.* Verum hæc Rigberii intentum non probant: aliud est enim esse sine peccato, aliud ita credere se esse sine peccato, ut audeat quis dicere sibi non necessariam esse præcationem Dominicam: *Dimitte, etc.*, hoc nullum fidelium audeo dicit Augustinus; ac nullum esse sine peccato, etsi non probet dici, eodem tamen epistolæ illius loco scribit, *tolerabiliter in id quemque falli, nec diabolicam esse impietatem, sed errorem humanum.* Quibus junge locum ex lib. de Gestis Pelagii.

Cum ita loqueretur sanctus doctor paulo ante istud concilium de quo agimus, et de hujusmodi quæstione nondum definitæ sollicitus, inter catholicos pacifice requirendum esse censeret; nihil convenientius est quam ut existimemus Augustinum curasse eam ad examen deduci, ubi primum Concilii nactus est occasionem opportunam, qualis fuit illius autumnalis synodi, in qua quidquid ad controversiam de gratia Christi et in Pelagianorum causa actum erat vel disceptatum, ad incudem revocarunt Paires, et per diuturnum tempus ventilarunt: ut omnia plene perfecteque digesta cum Zosimo communicarentur. Per multum enim temporis durasse synodum jam observavimus; et clarissime probatur ex eo quod litteræ Zosimi, ex quarum receptione synodi congregandæ orta erat necessitas, ante mensem, ut minus dicam, Septembrem vel Octobrem venerunt in Africam, et Marcellinus subdiaconus ab illa missus jam ab 8 die Novembris libellum Paulini ex præscripto concilii deferendum acceperat, nec tamen ante mensem Martium sequentis anni pervenit ad Zosimum.

XVIII. *Canones non fuisse autumnali ann. 417 synodo posteriores.* — In ea igitur synodo definita quæstio est tribus posterioribus canonibus 6, 7 et 8. Quam definitionem ad posterius usque concilium kalendis Maiis habitum differre non possumus. Primum quia synodus hæc posterior et plenaria totius Africae nihil nisi (a) breviter constituit, ut scribit S. Augustinus epistola 47, nec prolixiori tractationi dogmatum incubuit, cum ad id non esset 797 congregata, sed ut quæ in priori non plenaria constituta fuerant, a majori ex tota Africa synodo confirmarentur, publicarentur, ac omnium subscriptione roborarentur. 2. Quia fas non est credere de ista quæstione fuisse Africanos apud Zosimum papam, vel ei aliqui incerti et dubii proposuisse, cum unum esset e tribus præcipuis Pelagiani dogmatis capitibus. Nec istud pariter omissum a Zosimo in sua definitione: quæ tota ex gestis decretisque Afrorum approbata constat esse significatur in loco Prosperi chronographi a nobis superius descripto. Porro nihil ab Africanis missum est ad Zosimum e synodo pro instructione causæ Pelagianæ, nisi ex priori illo autumnalique concilio.